
 

 

あいさつ 

日頃より各自治会の皆様には、自治会連合会の活動にご理解とご協力をいただいておりますこと

に、厚くお礼を申し上げます。  

 さて、昨年は、5月に新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが5類へ移行となりました。 

各自治会におかれましては、4年ぶりの夏祭りなどをたくさんの来場者が楽しんだことと思いま

す。本会におきましても、計画しました諸事業を行うことができ、特に防災の観点からの講演会や

セミナー、視察研修を実施しました。 

 また、コロナ禍にあって、「デジタル化の加速・DXの推進」など、大きな変革も生じてきていま

す。デジタルを活かしたコミュニティ活動へと進展できるように「自治会におけるデジタルの活

用」にも取り組みました。 

 ところで、年初に能登半島地震の発生や羽田空港での航空機衝突という大きな事故が起きまし

た。災害は突然襲ってくるものです。自治会自主防災会も担う私たちは、危機管理の重要さを改め

て認識しました。 

今年6月、東松山市自治会連合会は発足40周年を迎えました。地域の活動を通じてまちづくりを担

う私たちは、幾多の問題をコツコツと努力を重ねて乗り越えてきた先輩方と同様に、協力して歩み

を進めてまいります。 

引き続き、ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

東松山市自治会連合会 会長 戸森 健治 

～自治会連合会総会が開催されました～ 

令和6年5月21日（火）に、東松山市自治会連合会総会が松山市民活動センターにおいて開催され

ました。総会提出議案のすべてが原案のとおり承認され、新年度の活動がスタートしました。当日

は、ご来賓として森田光一市長、斎藤雅男市議会議長にご臨席いただき、ご祝辞を頂戴しました。 

また、各自治会において会長・副会長・会計として通算４年以上にわたり務められ、令和5年度末

で退任されました21名の方に感謝状と記念品の贈呈を行いました。長い間、自治会・町内会の発展

にご尽力いただきありがとうございました。 

・会 長  戸森 健治 （高坂丘陵支部長） 

・副会長  若林 茂  （松山支部長） 

・副会長  亀井 八須司（平野支部長） 

・監 事  森下 博  （大岡支部長） 

・監 事  成川 友克 （野本支部長） 

・幹 事  関  克巳 （高坂支部長） 

・会 計  石川 富之 （唐子支部長）  

～今後も皆様とともに、住み良いまちづくりに力を注いでまいります～ 

令和6年度役員 

自治会だより 
第20号 

東松山市自治会連合会 

令和6年7月1日発行 

回 覧 

後列左から 関幹事、石川会計、成川監事、森下監事 

前列左から 亀井副会長、若林副会長、戸森会長 

～東松山市自治会連合会は、令和6年6月に発足40周年を迎えました～ 



編集後記 

  

男女共同参画でいきいき地域活動 

  男性と女性が、職場・学校・地域・家庭で、それぞれの個性と能力を発揮できるような社会づ

くりが大切です。 

 男女共同参画を身近な問題とし、自分事として捉えるために、例えば家庭内で家事の役割分担

をしたり、地域で男女共同参画の視点から防災について話し合ったりする時間を設けるのもよい

かもしれません。 

 「私のまちの花いっぱい写真展」も今年度で第3

回の開催となります。皆さんのご自宅で育ててい

るお花の写真をご応募いただき、会場をお花で

いっぱいにしましょう！ご応募された方にはもれ

なく「お花セット」をプレゼントいたします！  

 皆さんお誘いあわせの上、ご応募ください♪ 

総会終了後に『事例発表会』を開催しました 

「私のまちの花いっぱい写真展」  

         展示写真募集中！！ 

～自治会連合会では、市と共催で地域の花壇や個人の庭の写真を募集し、 

                        写真展を開催します～   

  

 募集内容：下記参加部門に当てはまる方で、整備している庭や花壇の写真（プランターも可）  

 参加部門：①自治会の部 ②個人の部 ③事業者の部 

 提  出：写真（A4サイズ）を地域支援課又は各市民活動センターへ 

      写真デジタルデータをメール（10MB以内）で送信 

 

 応募作品は、11月19日（火）～25日（月）に 

               ピオニウォーク東松山で展示します。 

 

 ～詳細は、東松山市ホームページでご確認ください～ 

                       

 令和6年5月21日（火）の自治会連合会総会終了後に、自治会連合会高坂支部の関支部長より

「自治会連合会高坂支部によるLINE WORKSの取組みについて」の事例発表を行いました。 

 高坂支部がLINE WORKSを導入した経緯やどのように活用し

ているか、また実際利用されている区長の皆さんのご意見な

どもご紹介いただきました。  

 参加された皆さんからは、『スマホを使い簡単にやり取りが

出来る』 『ペーパーレスにも有効』との感想やLINE WORKS

を活用した取組みを行うことを前向きに考えたいとの声も多

くいただきました。 

 今後、他の支部においても高坂支部と同様の取組みを行っ

ていけるよう自治会連合会として支援してまいります。 

応募者全員に簡単に楽しめる『お花セット』をプレゼント！ 

【問合せ】  

発行：東松山市自治会連合会 

東松山市松葉町１ー１ー５８ 

電 話: ０４９３（２１）１４３５（直通） 

F A X: ０４９３（２２）７７９９ 
市ＨＰ 

東松山市役所 地域支援課 

市ＨＰ 

～内閣府 令和６年度キャッチフレーズ～ 

だれもがどれも選べる社会に 

 応募締切は 

 11月5日（火）！！ 


